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PRZEDMOWA

Niniejsze opracowanie stanowi wynik pogłębionych badań naukowych nad publicz-

nym prawem rzymskim, które pierwotnie przedstawiane były stopniowo w publika-

cjach: J.  Zabłocki, A.  Tarwacka, Publiczne prawo rzymskie. Skrypt wraz z  wyborem 

źródeł, Warszawa 2005, oraz J.  Zabłocki, A.  Tarwacka, Publiczne prawo rzymskie, 

Warszawa 2011. Omówione zagadnienia mogą być przydatne zarówno w dydaktyce, 

podczas zajęć ze studentami i doktorantami, jak i w pracy naukowej czy też jako lek-

tura dla fascynatów antyku.

Poszczególne problemy zostały omówione w porządku chronologicznym od założe-

nia Rzymu, poprzez okres królewski, republikański, pryncypat i dominat aż do cza-

sów cesarza Justyniana I  Wielkiego. Dla celów dydaktycznych pomocny okaże się 

wybór tekstów źródłowych oraz przykładowe kazusy. Przy poszczególnych zagadnie-

niach podano podstawową literaturę przedmiotu, głównie w języku polskim.

Rzymskie prawo publiczne, chociaż nie podlegało, jak prawo prywatne, bezpośred-

niej recepcji do systemów prawnych Europy kontynentalnej, stanowi nieocenione 

źródło wiedzy na temat różnych ustrojów, zasad administrowania państwem, orga-

nizacji armii, a  także relacji między państwem a  jednostką i  państwem a  rodziną. 

W starożytności stworzone zostały defi nicje, podziały i typologie stosowane do dzi-

siaj. Wykształciły się też pewne zasady, stanowiące podstawę dzisiejszego państwa 

prawnego. To Rzymianie sformułowali zasadę kontradyktoryjności procesu, nieretro-

akcji prawa czy domniemania niewinności. I nawet jeżeli sami nie zawsze się do nich 

stosowali, to jednak przekazali je nam jako kulturowe dziedzictwo.

Rzymscy juryści traktowali prawo jako sztukę stosowania tego, co dobre i  słuszne. 

Zasada ta powinna być nadal drogowskazem dla prawodawców, rządzących i prak-

tyków prawa.
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3.7.4.3.3. Pociągnięcie urzędnika do odpowiedzialności

154 Skarga karna przeciwko urzędnikowi piastującemu urząd była w zasadzie niemożli-

wa, o ile nie wyraził on zgody na jej wniesienie. Tak więc z reguły urzędnik tak długo, 

jak długo sprawował swe funkcje, nie mógł być pociągnięty do odpowiedzialności 

karnej. Po ustąpieniu ze stanowiska odpowiedzialność urzędnika nie podlegała żad-

nym ograniczeniom.

W stosunku do najwyższych urzędników obowiązywała zasada, zgodnie z którą od-

powiadają oni dopiero po upływie kadencji, o  ile dobrowolnie nie wyrażą zgody na 

wniesienie skargi przeciwko sobie. Jednak aby nie zakłócać spokojnego sprawowania 

urzędu, stosowano tę praktykę później także wobec niższych urzędników, i to zarów-

no w sprawach karnych, jak i cywilnych.

Możliwe było jednak podejmowanie kroków prawnych przez urzędników wyższych 

w stosunku do urzędników niższych w czasie urzędowania. Dotyczyło to tak postę-

powania karnego, jak i zastosowania grzywny i aresztu przez zwierzchnika.

Pełnienie urzędu w okresie pryncypatu nie chroniło jednak przed jurysdykcją kon-

sularno-senatorską i  cesarską. Uznawano jedynie przywilej nietykalności trybunów 

plebejskich.

155 Zasada niepociągania do odpowiedzialności karnej za przestępstwo (crimen) w cza-

sie sprawowania urzędu nie obowiązywała jedynie w dwóch przypadkach, a miano-

wicie: cudzołóstwa, które stało się przestępstwem prawa publicznego w  początkach 

pryncypatu, i łapownictwa.

W sprawach o cudzołóstwo, by nie dopuścić do przedawnienia, można było wnieść 

skargę przeciwko urzędnikowi, rozpatrzenie jej jednak odraczano do czasu zakończe-

nia urzędowania. Podobnie też dopuszczalne było wniesienie skargi za łapownictwo.

156 Natomiast skargi cywilne z tytułu dokonania czynów niedozwolonych (delicta) przez 

urzędnika w czasie sprawowania władzy mogły być wniesione bezzwłocznie.

W okresie cesarstwa zwierzchnicy mogli degradować lub dymisjonować podległych 

im urzędników popełniających przestępstwa.

157 Można jeszcze dodać, że wszyscy rzymscy magistratus po wyborze ich na urząd mu-

sieli w ciągu pięciu dni złożyć przysięgę, że będą ściśle przestrzegać obowiązujących 

ustaw.
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3.7.5. Poszczególne urzędy

3.7.5.1. Konsulowie

158 Po zniesieniu monarchii władzę kapłańską króla zatrzymał kapłan, który nosił tytuł 

rex sacrorum, natomiast władzę polityczną, sądową i wojskową przejęli dwaj urzędni-

cy (magistatus). Pierwszych republikańskich magistratus zwano praetores (od praeire 

– „iść przodem”), z czasem na oznaczenie najwyższych urzędników zaczęto używać 

terminu consules, terminem zaś praetores nazwano urzędników, którym powierzono 

jurysdykcję cywilną (iurisdictio). Zachowane wykazy konsulów kolejno sprawujących 

urząd zwane są fasti consulares lub fasti Capitolini, a  sami konsulowie, według któ-

rych datowano rok – urzędnikami eponimicznymi.

159 Konsulów wybierano na zgromadzeniu ludowym (comitia centuriata) pierwotnie 

wyłącznie spośród patrycjuszy. Z  czasem dostęp do konsulatu uzyskali plebeju-

sze. Od leges Liciniae Sextiae (z  367  r.  p.n.e.) jeden konsul mógł zostać wybra-

ny z  plebsu, a  dwóch od plebiscitum dotyczącego zasad sprawowania urzędów 

(z 342 r. p.n.e.).

Konsulat, ten najważniejszy urząd zwyczajny, sprawowali kolegialnie dwaj urzęd-

nicy. Bliższe uregulowanie ich kompetencji znalazło się w  leges Liciniae Sextiae 

z 367 r. p.n.e. Przede wszystkim pełnili oni najwyższe dowództwo wojskowe. Poza 

tym sprawowali władzę wykonawczą i  sądową. Do ich głównych uprawnień po-

litycznych należy zaliczyć ius agendi cum populo i  ius agendi cum patribus, czyli 

prawo zwoływania zgromadzeń ludowych i posiedzeń senatu oraz przewodnicze-

nia na nich, a  także prawo zgłaszania projektów ustaw pod głosowanie. Oni też 

początkowo ustalali listę senatorów. Sprawowali sądownictwo w sprawach karnych 

i  policyjnych (iudicatio i  coërcitio) i  to zarówno w  wojsku (imperium militiae), 

jak i  w  Rzymie do pierwszego kamienia milowego (imperium domi). W  wojsku 

oraz poza Rzymem (za pierwszym kamieniem milowym) mogli karać wedle swego 

uznania nawet śmiercią. Towarzyszyło im dwunastu liktorów z  pękami rózg (fa-

sces) w mieście, a za miastem także z toporami, które symbolizowały niczym nie-

ograniczoną władzę. W Rzymie, z czasem także poza Rzymem, ich władza karania 

(coërcitio) została ograniczona dzięki wprowadzeniu provocatio ad populum, czyli 

możności odwołania się od wyroku skazującego na karę śmierci do zgromadzenia 

ludowego (od leges Porciae z  II  wieku  p.n.e. nawet w  przypadku imperium mili-

tiae). Uzyskanie możliwości provocatio ad populum było wynikiem długiej walki 

politycznej, toczonej przez plebejuszy z patrycjuszami, zakończonej uchwaleniem 

lex Valeria (z 300 r. p.n.e.). Początkowo konsulowie mieli też jurysdykcję w spra-

wach, które po uchwaleniu leges Liciniae Sextiae (w 367 r. p.n.e.), przejął w Rzymie 

specjalnie do tego powołany urzędnik praetor urbanus, a  w  Italii – praefecti iure 

dicundo. Pod koniec republiki w sytuacji nadzwyczajnego zagrożenia konsulowie 
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mogli otrzymać szerokie kompetencje na mocy uchwały senatu (senatus consul-

tum ultimum)61.

3.7.5.2. Decemwirowie

160 Najdawniejszą magistraturą nadzwyczajną byli decemwirowie (decemviri legibus 

scribundis), czyli komisja powołana w  451  r.  p.n.e. na żądanie plebejuszy, złożona 

z dziesięciu mężczyzn (decem viri) w celu spisania prawa zwyczajowego. Otrzy mali 

też imperium i przez rok sprawowali władzę, gdyż na ten czas nie powołano innych 

urzędników. Decemwirowie spisali prawo zwyczajowe na dziesięciu tablicach, a po-

nieważ były w nim pewne braki, uzupełnili je w nowym składzie, dodając dwie tabli-

ce. Stąd od liczby tablic wzięła się nazwa – Ustawa XII Tablic (lex duodecim tabula-

rum). Tablice te zostały wystawione przed mównicą (pro rostris) na forum Romanum. 

Umieszczone na nich przepisy stały się, jak z pewną przesadą określił Liwiusz, źród-

łem całego prawa publicznego i  prywatnego62. Cieszyły się one w  Rzymie ogrom-

ną powagą i  szacunkiem. Dzięki interpretacji Ustawy XII Tablic udało się utworzyć 

wiele nowych instytucji prawnych. Z czasem wyszła ona z użycia, lecz nigdy jej nie 

uchylono.

3.7.5.3. Trybuni wojskowi z władzą konsularną

161 Wielokrotnie w  latach 444–368  p.n.e. w  miejsce konsulów byli powoływani, także 

spośród plebejuszy, trybuni wojskowi z władzą konsularną (tribuni militum consulari 

potestate) w liczbie od trzech do sześciu (na podstawie lex de tribunis militum consu-

lari potestate creandis z  445  r.  p.n.e.). Mieli oni, tak jak konsulowie, władzę wojsko-

wą i  polityczną. Nie przysługiwało im jednak prawo do odbycia triumfu ani możli-

wość powołania (creatio) kolegi w  urzędzie czy wyznaczenia dyktatora. Pozbawiono 

ich również prawa sporządzania spisu obywateli, tworząc w tym celu urząd cenzora. 

Nie jest jasna przyczyna ustanowienia urzędu trybuna wojskowego z władzą konsu-

larną. Być może była ona związana z tym, że dowodzić wojskiem na polu walki mogli 

tylko konsulowie. Jeśli zaś prowadzono równocześnie więcej niż dwie wojny, istniała 

konieczność ustanowienia odpowiedniej liczby magistratus do ich prowadzenia. Nie 

jest też wykluczone, że była to próba podzielenia urzędu konsula między patrycjuszy 

i plebejuszy. Ostatecznie po uchwaleniu leges Liciniae Sextiae (w 367 r. p.n.e.), zgodnie 

z którą jeden z konsulów mógł być plebejuszem, a urząd pretora sprawować mieli tyl-

ko patrycjusze, zaprzestano powoływać trybunów wojskowych z władzą konsularną.

61 Por. H. Appel, Kontrowersje wokół „senatus consultum ultimum”. Studium z dziejów późnej republiki 
rzymskiej, Toruń 2013, passim.

62 Livius, Ab Urbe condita 3,34: fons omnis publici privatique iuris.
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Istnieje również pogląd, w  myśl którego w  omawianym okresie nadal powoływano 

dwóch konsulów, a w razie potrzeby – na przykład w czasie, gdy toczono równocze-

śnie kilka kampanii wojennych – dokooptowywano do ich kolegium trybunów. Teo-

ria ta ma za podstawę fakt, że trybunom wojskowym z władzą konsularną nie przy-

sługiwało prawo dokonywania auspicjów, a w państwie zawsze musieli być urzędnicy 

mający tę kompetencję.

3.7.5.4. Pretorzy

162 Urząd pretora miejskiego (praetor urbanus) powstał w  367  r.  p.n.e. na podstawie 

leges Liciniae Sextiae. Pierwotnie był on zarezerwowany dla patrycjuszy, ale już 

w  337  r.  p.n.e. dostęp do tego urzędu uzyskali plebejusze. Pretor był niższy rangą 

(collega minor) od konsula, który miał w  stosunku do niego wyższą władzę (maior 

potestas), choć tej samej natury, gdyż na oba urzędy wybierano pod tymi samymi 

znakami bóstw (iisdem auspiciis). Tak jak konsul miał on imperium. Podczas nie-

obecności konsulów w  mieście miał prawo zarówno zwoływania, jak i  przewodni-

czenia na zgromadzeniach ludowych (ius agendi cum populo) i  senatu (ius agendi 

cum patribus). W  sprawach karnych przysługiwało mu prawo karania (coërcitio) 

w mieście. Korzystał też, tak jak konsul, z krzesła kurulnego, na którym sprawował 

urząd (sella curulis), z bramowanej togi (toga praetexta), ale towarzyszyło mu tylko 

sześciu liktorów. Do jego szczególnych uprawnień należało zapewnienie stosowania 

prawa przez Rzymian (ius dicere inter cives Romanos), czyli jurysdykcja (iurisdictio). 

Nie rozstrzygał on jednak sporów w  sprawach cywilnych, lecz kiedy zainteresowa-

ne strony zgłosiły się do niego (in iure), udzielał ochrony prawnej, przyznając (dare 

actionem) bądź oddalając (denegare actionem) powództwo. Przyznanie powództwa 

prowadziło do formalnego ugruntowania sporu (litis contestatio) i przekazania spra-

wy do rozstrzygnięcia sędziemu prywatnemu (apud iudicem).

163 Utworzony w 242 r. p.n.e. (na mocy lex de praetoribus duobus creandis) urząd pretora 

dla cudzoziemców (praetor peregrinus) otrzymał jurysdykcję w  sprawach spornych 

pomiędzy obywatelami rzymskimi i  cudzoziemcami (peregrini, hostes) oraz między 

samymi obcokrajowcami przebywającymi na terytorium Rzymu63.

164 Pretor, obejmując urząd, ogłaszał edykt (edictum) na białej tablicy (album), w  któ-

rym informował, jak będzie stosował prawo w czasie swego rocznego urzędowania. 

W  praktyce przejmował on z  edyktu poprzednika te przepisy, które się sprawdziły. 

Jeśli zaszła konieczność, zmieniał je lub uzupełniał, wprowadzając własne rozwiąza-

nia. Dzięki stosowaniu zasad sprawiedliwości i słuszności (iustitia et aequitas) przy-

czynił się do odstąpienia od formalizmu i rygoryzmu dawnego ius civile.

63 Por. R. Wojciechowski, Pretor dla peregrynów jako urzędnik jurysdykcyjny republikańskiego Rzymu 
[w:] Administracja publiczna – obywatel, społeczeństwo, państwo, Wrocław 2006, s. 159–162.
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